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Úvod

„Zdá se zjevné, že každý systém, který nemůže uspokojivě zohlednit zájmy

států a jejich občanů stejně jako investorů, ztratí zdání objektivity, která je

zásadní pro jeho legitimitu.“1

Evropská unie představuje jednoho z největších vývozců a příjemců zahraničních investic. Spolu

s regionem Severní Ameriky a východní Asie se tak řadí mezi nejdůležitější části světa pro pře-

shraniční investiční toky. S ohledem na toto postavení byl rok 2009, kdy vstoupila v platnost Li-

sabonská smlouva, která zařadila přímé zahraniční investice do společné obchodní politiky ve

výlučné pravomoci Unie, počátkem vzniku nového významného aktéra ve tvorbě investičních

politik a mezinárodního investičního práva. Unie, jejíž členské státy jsou smluvními stranami

téměř poloviny všech bilaterálních investičních dohod (bilateral investment treaties, BITs) na světě,

se stala hráčem, se kterým se muselo začít při tvorbě nových mezinárodních pravidel pro inves-

tice počítat.

Po spíše rozvážných prvních letech, kdy sice Unie disponovala nabytou pravomocí, ale

zvažovala, jak s ní vlastně naložit, byla zahájena série ambiciózní vyjednávání s třetími zeměmi.

Současně se vše ale dělo za specifických okolností, kdy přenos pravomocí na nadnárodní úroveň

vedl ke kompetenčním sporům mezi Evropskou komisi (dále také „Komise“) a Radou, resp. člen-

skými státy EU, a odmítnutím Komise zabývat se vytvořením vzorového textu investiční dohody.

To samozřejmě nezměnilo nic na potřebě vývoje vlastního unijního přístupu k ochraně zahranič-

ních investic, který měl navazovat na obsah existujících BITs členských států, kterých bylo více

než 1 200.

Přenos pravomocí dal de facto hlavní slovo v tvorbě společné investiční politiky Komisi a od

počátku bylo s prvním dokumentem, který Komise k této politice vydala, evidentní, že se unijní

přístup od stávající praxe bude lišit. Otázka byla, jak moc. Nebylo to natolik překvapivé, jelikož

nabytá pravomoc představovala příležitost pro „institucionální inovaci“, kdy do procesu tvorby

pravidel vstupují nové instituce, které jsou normativně odlišné od těch, které se na jejich tvorbě

1 JACOBS, Becky L. A Perplexing Paradox: “De-statificationmju” of “Investor-State” Dispute Settlement?

In: Emory International Law Review. Vol. 30, s. 48.
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podílely dosud.2 Jako nové instituce vstupují v tomto případě do arény, doteď výlučně opano-

vané členskými státy, Komise a Evropský parlament.

EU tak na počátku měla velký potenciál, kdy unijní instituce nebyly svázány starými mo-

dely a mohly vytvořit specificky evropský přístup, který s vyjednávací silou celé Unie mohl vý-

znamně ovlivnit globální podobu mezinárodního investičního práva. První konkrétní výsledky

investičních vyjednávání s Kanadou a Singapurem potvrzovaly odklon od „zlatého standardu“

BITs členských států. Teprve však zahájení vyjednávání se Spojenými státy v únoru 2013, které

vyvolalo neočekávaný kritický zájem veřejnosti a politiků a následná veřejná konzultace k inves-

tiční ochraně v této dohodě, přivedly Komisi a celou EU k přehodnocení stávajícího přístupu

a osvojení si tématu zásadní reformy systému mezinárodního investičního práva.

Protože se jedná o překotný vývoj posledních let, který byl doprovázen několika zvraty ve

společné unijní investiční politice, vyvolává uvedené téma značnou pozornost. V rámci této práce

budou především analyzovány širší dopady aktérství EU na poli mezinárodního investičního

práva. Analýza především odpoví na hlavní otázku, jaké jsou vnější dopady zařazení přímých

zahraničních investic do unijní výlučné pravomoci, resp. jaký je vliv EU na systém mezinárod-

ního investičního práva. Tato otázka je samozřejmě úzce spojena s mezinárodním prostředím, ve

kterém se EU nachází. Pro něj je typická kritika a následná reforma související s rostoucí frag-

mentací systému ochrany zahraničních investic. Proto bude zvláštní pozornost soustředěna

právě na unijní reformní snahy, které se staly nejdiskutovanějším aspektem společné unijní in-

vestiční politiky od r. 2016.

V oblasti mezinárodního investičního práva dnes státy uvádějí do praxe širokou škálu re-

forem, přičemž ve svých přístupech se dají rozdělit do několika skupin. Na tomto místě je potřeba

uvést, že v čele skupiny států, které prosazují systémovou reformu, spočívající především ve vy-

tvoření mnohostranného investičního soudu (multilateral investment court, MIC), je právě Unie.

Současně se EU stala již hybatelem řady změn, které dnes na poli mezinárodního investičního

práva pozorujeme. Pro lepší pochopení současného stavu této dynamicky se rozvíjející oblasti

mezinárodního práva má tato práce kromě zodpovězení výzkumné otázky také za cíl tyto změny

i další unijní snahy v rámci její společné investiční politiky systematicky zařadit a analyzovat.

2 MORIN, Jean-Frédéric, PAUWELYN, Joost, HOLLWAY, James. The Trade Regime as a Complex Adap-

tive System: Eploration and Exploitation of Environmental Norms in Trade Agreements. In: Journal of In-

ternational Economic Law. Vol. 20, No. 2, 2017, s. 365–390.
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Kvůli roztříštěné povaze mezinárodního investičního práva, přítomnosti řady významných

států s vlastními plány a představami o podobě těchto pravidel, opozici uvnitř EU a nevyzpyta-

telnému rozhodování Soudního dvora EU (SDEU) zaznívají pochybnosti, zda se EU může na

tomto poli stát významným normotvorným aktérem.3 Krátká, téměř desetiletá existence inves-

tiční politiky EU je navíc poznamenána řadou zvratů. Také proto vyvolává mimořádný zájem po

celém světě a představuje výjimečně zajímavou oblast mezinárodního ekonomického práva pro

zkoumání. Autor věří, že čtenář tohoto textu dospěje ke stejnému závěru.

Stranou této práce záměrně zůstane otázka souladu mechanismu řešení investičních sporů

s unijním právem, který je předmětem probíhajícího řízení před Soudním dvorem EU,4 nebo pro-

blematika investičních dohod uzavřených mezi členskými státy EU (tzv. intra-EU BITs) po roz-

hodnutí SDEU ve věci Achmea.5 Těch se z logických důvodů společná obchodní, resp. investiční

politika, která je součástí vnějších vztahů EU, žádným způsobem netýká a zůstávají tak zcela

mimo rámec této debaty.

Metodologie

Práce se zaměřuje na mezinárodní investiční právo a také na právo EU, především právo vnějších

vztahů EU. Jejím cílem je lepší pochopení současného stavu mezinárodního investičního práva.

Tomu má přispět zodpovězení základní výzkumné otázky týkající se vlivu EU na tento stav. Po-

kud má být zkoumán vliv EU, musí být nejdříve určeno, v jaké formě se unijní vliv projevuje, jak

se mezinárodní investiční právo za dobu aktivního působení EU proměňuje a jestli jsou jeho

změny vyvolávány právě EU.

3 GÁSPÁR-SZILÁGYI, Szilárd. Quo Vadis EU Investment Law and Policy? The Shaky Path Towards the

International Promotion of EU Rules. In: European Foreign Affairs Review. Vol. 23, No. 2, 2018, s. 185.

4 Žádost o posudek podaná Belgickým královstvím na základě čl. 218 odst. 11 SFEU (Posudek 1/17).

5 V červnu 2015 Komise oznámila, že zahájila řízení pro porušení smlouvy proti pěti členským státům EU

(Rakousko, Nizozemí, Rumunsko, Slovensko a Švédsko). Cílem této iniciativy bylo ukončení intra-EU BITs,

které podle názoru Komise nebyly v souladu s právem EU. Řízení byla pozastavena do rozsudku SDEU

ve věci C-284/16, Slovenská republika v. Achmea BV, 6. března 2018, ve kterém se tato otázka posuzovala

ve vztahu k dohodě o podpoře a ochraně investic uzavřené mezi Nizozemskem a Slovenskem. V daném

rozhodnutí SDEU označil rozhodčí doložku v této dohodě za neslučitelnou s unijním právem. Rozsudek

tak potvrdil dlouhodobý postoj Komise a některých členských států a lze očekávat, že povede k ukončení

všech intra-EU BITs.
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Práce se především spoléhá na doktrinální výzkum. V rámci doktrinálního přístupu je

popsán současný stav mezinárodního investičního práva. Ten je také následně kriticky analyzo-

ván. V dalším kroku se práce soustředí na samotný vývoj uvnitř EU. Využito je historického pří-


[…]


Evropská komise donucena radikálně změnit svůj přístup k ISDS a navrhla „cestu k reformě”

s ústředním cílem vytvořit mnohostranný investiční soud (MIC), který nahradí současný systém

založený na investiční arbitráži.

Tato práce zkoumá obsah unijních komplexních obchodních a investičních dohod stejně

jako probíhající vyjednávání se třetími zemi jako např. Spojenými státy, Čínou, Indií, Indonésií,

Mynmarem, Mexikem, Chile nebo Tuniskem. Dochází také k jejich srovnání s „tradičními” pří-

stupy členských států EU nebo Spojených států. Posuzuje, jak je EU úspěšná v prosazování svého

reformního přístupu v investiční ochraně, včetně zakládání systémů investičního soudu a zá-

vazku budoucí multilateralizace systému řešení sporů. Pozornost je tak také věnována aktivitě

EU na multilaterální úrovni, kdy Rada udělila Evropské komisi mandát vyjednávat o vytvoření
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nového mnohostranného soudu pro investiční spory. Toto rozhodnutí je zvláště důležité v kon-

textu procesu na UNCITRAL, kde se od r. 2017 diskutuje reforma investiční arbitráže, včetně

možného založení MIC. Z tohoto důvodu autor v práci podrobně zkoumá vývoj mnohostranných

jednání na UNCITRAL a analyzuje návrh EU na institucionalizování systému řešení sporů inves-

tor–stát a podobu MIC, jež prozatím zůstává nejasná. Nad tento rámec jsou součástí této studie

rovněž další mezinárodní organizace jako OECD, ICSID a UNCTAD, protože jsou aktivně zapo-

jeny do reforem mezinárodního investičního práva a EU jejich činnost ovlivňuje.

Závěrem lze konstatovat, že EU je úspěšná ve změně paradigmatu diskuze o reformě celo-

světového systému investiční ochrany. Zaprvé, prosazuje bilaterálně svůj přístup, včetně systému

investičního soudu, vůči svým partnerům jako Kanada, Singapur, Vietnam nebo Mexiko. Za-

druhé, projednávání na UNCITRAL, které se může stát přelomem pro celý systém, je výsledkem

(nejen) snah EU a Unie se společně se svými státy aktivně účastní probíhajících diskuzí. Mnoho-

stranný investiční soud, navrhovaný Unií, nicméně nemusí být jediným jejich možným výsled-

kem. Mnohé mezinárodní soudy čelí v přítomnosti různým výzvám a je otázkou zda budou mít

státy v současných podmínkách chuť vytvářet další mezinárodní soudní orgán.
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The Influence of EU Common Investment Policy on the System of Inter-

national Investment Law

Abstract

Extending exclusive European Union (EU) competence to foreign direct investment (FDI) in the

Lisbon Treaty has had profound implications. The EU began to develop its own investment pol-

icy, including negotiating either international investment agreements or comprehensive trade

and investment agreements with third parties. Taking into account the magnitude of the EU econ-

omy and the fact that EU Member States have concluded almost 1 400 bilateral investment treaties

(BITs) out of roughly 3 300 in force worldwide, the potential of European influence over the sys-

tem of international investment, based principally on BITs, is enormous. The aim of this disserta-

tion is to assess how and in which way the new EU competence changes the system.

The EU investment policy has developed a specific approach towards investment protec-

tion and investment dispute mechanism which does not envision content declared at its begin-

ning. According to initial documents such as the European Commission’s Communication To-

wards a comprehensive European international investment policy, the Union should have

followed the available best practices of the Member States. Nevertheless, during the first bilateral

negotiations with Canada and Singapore, commentators rather identified a process of “NAFTAli-

sation” in the EU approach. The pivotal moment in constituting the EU investment policy came

with the public consultation on investment protection and investor-to-state dispute settlement

(ISDS) in the Transatlantic Trade and Investment Partnership Agreement (TTIP) with the United

States. In response to results of the public consultation the European Commission was forced to

change its approach to ISDS radically and envisaged “the path for reform” with its ultimate goal

– a Multilateral Investment Court (MIC) replacing the current system of investor-state arbitration.

Under the dissertation project, the content of EU comprehensive trade and investment

agreements as well as current EU negotiation with third countries, e. g. with the United States,

China, India, Indonesia, Myanmar, Mexico, Chile or Tunisia, are examined and compared to “tra-

ditional” Member States’ or US approaches. It is evaluated how the EU is successful in promoting

its reform approach in investment protection, including an establishment of bilateral investment

court systems (ICS) and obligation to future multilateralization of dispute settlement system. The
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focus is therefore also devoted to the EU efforts at multilateral level as in 2018 the Council of the

EU gave the European Commission a mandate to negotiate the creation of a new multilateral

court for investment disputes. This decision is particularly important in the context of the UN-

CITRAL process where discussions on a reform of investment arbitration, including the possible

establishment of a MIC, take place since 2017. For this reason, the dissertation closely follows the

multilateral development under the auspices of the UNCITRAL and analyses the EU proposal

for an institutionalised form of investor-state dispute settlement and for the design of an MIC

which remains unclear. In addition, other international organisations such as the OECD, the IC-

SID and the UNCTAD are a part of this study since they are also involved actively in the reform

of international investment law and the EU influences their activities.

In conclusion, the EU is successful in shifting a paradigm in the debate about the reform of

the global system of investment protection. Firstly, it imposes bilaterally its approach, including

investment court system, to its partners such as Canada, Singapore, Vietnam and Mexico. Sec-

ondly, the UNCITRAL process, which may become a watershed moment for the system, is a re-

sult of (not only) EU efforts and the EU together with its Member States vigorously participate in

an ongoing discussions. However, the multilateral investment court, proposed by the EU, is not

the only possible result of the process. Other international standing courts currently face different

challenges and it is questionable whether under present circumstances States will have an appe-

tite for another international adjudication body.
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European Union; international investment law; Common commercial policy; bilateral investment
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