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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma předkládané práce nabralo na aktuálnosti zejména v posledních deseti letech a důvodem je

snaha EU ingerovat výrazněji do sfér, které si tradičně vyhradily pro svou zahraničněpolitickou

linii v ekonomických sférách jednotlivé členské státy EU a až do nedávna je ani nenapadlo, že b

je v této sféře měl zastoupit někdo jiný. EU se však tématu chopila, v posledních pěti letech

dokonce s nebývalou vervou a je otázka, jestli z investiční politiky budované jednotlivými

členskými státy po celá desetiletí, zůstane kámen na kameni nebo jestli některé radikální a

mnohdy ne příliš uváené kroky Komise nezpůsobí spíše více škody než užitku. Stále ještě

existuje šance na nezbytné změny v přístupu EU v oblasti ochrany investorů pocházejících

z členských států EU. V opačném případě by se z investora se státní příslušností EU mohl stát

vbrzku ohrožený druh a zejména malí a střední investoři by byli odkázáni na podnikání ve svých

národních státech, protože by jim stěží někdo garantoval náležitou ochranu jinde. Možná ale, že

situace není až tak dramatická, v každém případě se zdá, že politika EU resp. Komise, i přes

opakovaná ujištění, fakticky favorizuje veloké investory, zejména nadnárodní firmy, které si

dokáží s nově vytvořenými podmínkami poradit nepoměrně lépe než drobný a střední investor.

Uvidíme, možná se stane zázrak a úroveň výkonu spravedlnosti v oblasti přeshraničních

ekonomických aktivit a ochrany cizích podnikajících subjektů bude skutečně stejná napříč EU a

bude jedno, kde se bude příslušný subjekt domáhat ochrany. Doufám, že toto krátké expozé jen

potvrdilo, že téma zvolené Ondřejem Svobodou nepostrádá nic na aktuálnosti, ba právě naopak.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma lze považovat za náročné a tato náročnost je umocněna přístupem, který autor

práce zvolil pro její zpracování. Předkladatel práce pracuje s relevantními primárními a

sekundárními prameny a lze říci, že znalost jím použitých zdrojů je skutečně nadstandardní.

Autor použil při zpracování práce standardní vědecké metody, pozitivní na jeho přístupu je, že se

neuchyluje k pouhé deskripci, té se do jisté míry nelze vyhnout, zejména pří objasnění

základních pojmů, zbytek práce je založen na analýze stávající praxe EU a jejích členských států,

na komparaci, indukci a dedukci, to vše završeno přehlednou syntézou. Je na okraj k náročnosti

tématu, je nutno zmínit, že samotný výraz „náročnost“ je pojmem poněkud relativním, pro autora

práce, který při své profesní dráze načerpal řadu teoretických a neocenitelných praktických

zkušeností se zpracovávaným tématem, nemuselo být zpracování práce zas tak tvrdým oříškem.

2

3. Formální a systematické členění práce

Práce je logicky rozdělena do sedmi kapitol a ty se dále člení na subkapitoly. První kapitola je

věnována představení systému mezinárodního investičního práva, druhá je věnována Společné

investiční politice EU, třetí nově systému investičního soudu, jak jej navrhuje EU, čtvrtá

dohodám o volném obchodu a investičním dohodám EU a popsány a analyzovány jsou zejména

snahy EU o vyjednání takových dohod s nejdůležitějšími obchodními partnery EU, pátá kapitola

je věnována jiným investičním dohodám a autor podává přehled vzorových dohod České

republiky a Slovenska, k nimž přidává vzorovou dohodu Nizozemí a Dánska a nové BIT

sjednané Dánskem, Rakouskem a Slovenskem, které jsou do jisté míry založeny právě na nových

vzorových dohodách, šestá kapitola je věnována mezinárodnímu investičnímu soudu

proponovanému EU a sedmá kapitola letmo zmiňuje postavení některých organizací, které se

zabývají otázkami, jež souvisí se zpracovávanou problematikou. Celá práce je zakončena

přesvědčivým a přehledným syntetizujícím závěrem.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Je zcela zjevné, že téma, které si doktorand zvolil je značně široké a bohaté na nejrůznější

prameny. I přesto lze konstatovat, že své cíle předkladatel práce splnil a přístup a celkové

zpracování práce svědčí o tom, že svůj záměr naplnil vrchovatě. Práce je zpracována s hlubokou

znalostí zpracovávaného tématu a na přístupu předkladatele a autor se nebojí podrobit politická

rozhodutí v dané oblasti kritické právní analýze.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Doktorand zpracovával práci samostatně a

originálně a analyzoval v ní řadu pramenů, které

zatím v podobné míře v České republice nebyly

detailněji zpracovány.

Logická stavba práce

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Nadstandardní práce s prameny je zřejmá na první

pohled, vzhledem k tématu nepřekvapí, že většina

pramenů je zahraničních, autor s prameny pracuje

standardně a jejich výběrem prokazuje hlubší

znalost zpracovávané materie.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Analytická část je zpracována velmi pečlivě a ve

většině analyzovaných pramenů způsobem, který

výrazně přesahuje stávající práce na dané téma

publikované v České republice a do jisté míry i

mimo ni.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Ke grafické úpravě nelze mít žádné zvláštní

připomínky a ač to není tak úlně běžné, můžeme

v práci najít i několik grafů a přehledných tabulek,

které čtenáři usnadňují pochopení zpracovávané

analýzy. Text je přehledný a srozumitelný.
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Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je velmi solidní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jak bude zajištěna ochrana drobných a středních investorů pocházejících z členských zemí EU

poté, co se Komisi podaří dokončit destrukci stávajícího systému.

Lze považovat návrhy EU na změnu některých parametrů ochrany investic za revoluční krok

nebo lze stávající návrhy označit spíše za za odraz postupného více či méně spontánního vývoje

bez toho, že by se nakonec příliš mnoho nezměnilo? Samozřejmě s výjimkou zrušení efektivnější

ochrany samotných „evropských investorů“.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 31. srpna 2019

doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

školitel